superesse temporis ad vivendum; nec quantum id esse debeat, mihi penitus ignoretur. Sed hoc certissimum teneo, et recens natum cito posse mori et senem diu non posse vivere. Ac proinde longe utilius ac beatius fore censeo ipsam temporis incerti brevitatem cum luctu quam letitia ducere. Quia si secundum Dominicam vocem, beati ac felices erunt qui lamentantur et lugent (*Math. 7, 9*); e contrario infelices ac miseri sicut, qui dies suos in iugis et continua letitia finire non metuant.

A Gratias ago atque habeo charitati tue, quod me per litteras tuas consolari dignatus es. Neque enim majos aut certius tue erga me dilectionis indicium dare potuistis, quam æstro atque jacenti manum exhortationis porrigo, monendoque ut surgerem, quem mente prostratum ac moerore depresso ignorare non poteras. Bene vale, charissime ac desideratissime fili.

## EGINHARDI

### HISTORIA TRANSLATIONIS BB. CHRISTI MARTYRUM MARCELLINI ET PETRI.

(Acta Sanctorum Bollandi tomo I Juuli.)

#### PROLOGUS.

1. Veris veri Dei cultoribus, et Jesu Christi Domini nostri Sanctorumque ejus non sicut amatoribus Eginhardus peccator. — Qui vitas et facta iustorum, ac secundum divina mandata conversantium hominum, litteris ac memorie mandaverunt, non aliud mihi efflere voluisse videntur, nisi ut ad emendandos pravos mores, et collaudandam Dei omnipotentiam, per ejusmodi exempla, quorumcunque animos incitarent. Feceruntque hoc, non solum quia livore carebant, sed quia charitate, quæ omnibus cupit esse consultum, granditer abundabant. Quorum laudabile propositum, quia tam in propatulo est ut, præter ea quæ dixi, nihil aliud eos moliri voluisse lucidissime claret, cur a multis imitari non debat, ommino non video. Ac proinde quia mihi conscientia sum, quod libri, quos de translatione corporum beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri, signisque ac virtutibus, quæ per eos Dominus ad salutem credentium fieri voluit, qua potui facultate conscripsi, eadem sunt voluntate atque intentione compositi, eodem edere, ac Dei amatoribus ad legendum offerre decrevi. Arbitror enim quod hoc opus non solum inane ac supervacuum cuilibet fideliū videri non debat, sed etiam fructuose atque utiliter me laborasse presumo, si efficere potero, ut in laudem sui Conditoris animus illa legentis assurgat.

#### CAPUT PRIMUM.

*Missi ab Eginhardo Romam ad procurandas reliquias. Obtinere sanctorum Marcellini et Petri.*

2. Cum adhuc in palatio positus, ac negotiis sæcularibus occupatus, otium, quo aliquando perfrui cupiebam, multimoda cogitatione meditarer, quemdam locum secretum atque a populari frequentia valde remotum nactus, atque illius, cui tunc militarem, principis Hladowici liberalitate consecutus

B sum. Is locus est in saltu Germaniae, qui inter Necarum et Mænum fluvios mediis interjacet, ac moderno tempore ab incolis et circummanentibus Odanwald appellatur. In quo cum, pro modo facultatum ac sumptuum, non solum domos et habitacula ad manendum, verum etiam basilicam, divinis officiis faciendis congruentem, non indecori operis ædificassem, dubitare coepi, in cuius potissimum sancti vel martyris nomine atque honore dedicari deberet. Cumque in hac animi fluctuatione plurimum temporis esset evolutum, contigit ut quidam diaconus Romanæ Ecclesie, nomine Deusdona, pro suis necessitatibus regis opem imploratus, ad palatium veniret. Ibique aliquandiu moratus, cum, peracto propter quod venerat negotio, Romam redire pararet, quadam die, humanitatis causa, velut peregrinus, ad prandium nostræ parvitas nobis est invitatus: ibique inter prandendum plura locuti, eousque sermocinando pervenimus, ut de translatione corporis beati Sebastiani ac neglectis martyrum sepulcris, quorum Romæ ingens copia est, mentio fieret. Inde ad dedicationem novæ basilice nostræ sermonem converso, percontari coepi, quoniam modo ad id pervenire possem, ut aliquid de veris sanctorum reliquiis, qui Romæ requiescent, mihi adipisci contingat? Hic ille primum quidem hæsitavit, et qualiter id fieri posset, se nescire respondit. Deinde cum me de hac re sollicitum simul et curiosum esse animadverteret, altera die se percontationi meæ respondens esse proinicit.

D 3. Post hæc, cum iterum a me fuisset invitatus, protinus e sinu libellum mihi porrexit, rogans ut eum solus perlegerem; sibique de his, quæ in eo scripta erant, quid mihi placeret, indicare non dignerer. Accepi libellum, et ut ille petiit, solus secreto perlegi. Continebatur in eo: esse sibi domi

\* Ms. Regiae, Hodanwald; alibi Odonowald.

b Nondum quidem facta, sed postulanda.

plurimas sanctorum reliquias, easque se mihi dare A  
velle, si meo fultus adjutorio Romanam reverti potuis-  
set; compertum sibi fore, quod duos mulos habe-  
rem, quorum si alterum sibi darem, ac secum ho-  
minem meum fidem mitterem, qui illas reliquias  
ab illo reciperet, mihi deferret, statim eas mihi se  
[Ms., esse] missurum. Complacuit mibi suadentis con-  
silium, statuque fidem sponsonis incertæ celeriter ex-  
periri; ac proinde, dato quod petebat jumento, addita  
propter viaticum pecunia, notarium meum, nomine  
Ratleicum, quia et ipse orandi causa Romanam eundi  
votum habebat, cum eo pergere jussi. Igitur de  
Aquisgrani palatio profecti — nam ibi co tempore  
imperator cum suo comitatu erat — Augustam Sues-  
sionum <sup>a</sup> venerunt; ibique cum Hildoino <sup>b</sup> abbatte in  
monasterio S. Medardi locuti sunt, quia memorata  
diaconus ei pollicitus est, se efficere posse, ut  
corpus beati Tiburtii, martyris, in ejus veniret po-  
testatem. Quibus ille promissionibus illectus, misit  
cum eis quemdam presbyterum, hominem callidum,  
nomine Hunum, jubens ut acceptum ab eo memorati  
martyris corpus sibi deferret. Inde iter ingressi, Ro-  
manam, quanta potuerunt celeritate, perrexerunt.

4. Contigit autem, postquam Italiam intraverunt, ut puer notarii mei, nomine Reginbaldus, tertiana febre correptus, non modicum profectioni eorum suis laboribus saceret impedimentum; quoniam his horis, quibus ille febrium astibus tenebatur, iter agere non potuerunt. Erant enim pauci, ac per hoc ab invicem separari solebant. Cumque hoc incommodo iter illorum non mediocriter suisset retardatum, illi tamen prout poterant illud accelerare con-  
tenderent, tribus diebus priusquam ad Urhem venient, apparuit in visu illi febricitanti quidam homo in habitu diaconi, perquirens ab eo quam ob rem dominus suus Romanam ire festinaret? Cui cum ille et promissa diaconi de reliquiis sanctorum mihi mit-  
tendis, et de his quæ Hildoino abbati pollicitus est, prout illi consipera erant, exponeret, « Non ita erit, inquit, sed longe aliter, quam vos existimatis, cau-  
saram, propter quas venistis, exitus adimplebitur. Nam diaconus iste, qui vos Romanam venire rogavit, aut parum, aut nihil de his, quæ vobis promisit, facturus est; ac proinde volo sequaris me, atque ea quæ tibi ostensurus atque dicturus sum, mente sol-  
licita cures advertere. »

5. Tuus manu comprehensum, ut sibi videbatur, montis praecelsi cacumen secum descendere fecit. In quo cum simul positi consisterent: « Convertere, inquit, ad orientem, et subjectos oculis tuis campos intuere. » Quod cum fecisset, et campos, de quibus sibi dixerat, suisset intuitus, videt in eis molis immensa fabricas, in modum magnæ cujusdam civitatis extuctas, et interrogatus ab eo, si sciret quid hoc

<sup>a</sup> Surius Augustam Suessorum, quo etiam modo in Vita S. Medardi, 8 Junii, a Fortunato appellatur, num. 36.

<sup>b</sup> Hilduin factus abbas anno 817, sed anno 850 in exsilium pulsus, et revocatus anno 853, mortuus et in abbatia S. Medardi sepultus anno 842.

A esset, se nescire respondit. Tum ille: « Roma est, inquit, quam vides. » Statimque addidit: « Dirige oculos in interiora [Ms., ulteriora] civitatis, et contemplare si aliqua tibi in his locis appareat ecclesia. » Cumque sibi quamdam ecclesiam <sup>c</sup> apparere dixisset, « Vade, ait, et Ratleico nuntia, quoniam in ecclesia, quam modo vidisti, illa res est recondita, quam ille domino suo debet afferre: et ideo dei operam, ut eam quanto celerius fieri potest accipiat, et ad dominum suum revertatur. » Cumque ille diceret, quod nemo de his, qui secum venerant, in hujusmodi re fidem dictis suis esset habiturus, respondit et dixit: « Tu nosti quod omnes, qui tecum hoc iter agunt, tibi conscië sunt quia complures dies in febre tertiana laborasti, et nondum te ab illa <sup>d</sup> villa habuisse remissionem. — Et ille: Ita est, inquit, ut dicis. — Quapropter, ait, volo ut pro signo tibi sit, atque his quibus verba quæ dixi relaturus es, quoniam ex hac hora, febre, qua usque modo detinebaris, sic per Dei misericordiam cariturus es, ut te ulterius in hoc itinere non contingat. » His dictis expergesfactus, omnia quæ sibi vidisse vel audisse videbatur, Ratleico referre curavit. Quæ cum Ratleicus presbytero secum pergenti exposuisset, visum est ambobus ut experimentum somni [Ms., somnii] ex veritate promissæ sanitatis approbarent: nam eadem die, juxta qualitatem febrium, quibus labore consueverat, febricitare debebat is qui somnum viderat. Et ut non vana illusio, sed potius vera revelatio fuisse ostenderetur, neque illa die, neque cæteris quæ illam secutæ sunt, ullum in corpore suo consuetarum febrium sensit indicium. Sieque factum est, ut et visioni crederent, et fidem diaconi promissis non haberent.

6. Igitur Romanam venientes, juxta basilicam beati Petri apostoli, quæ dicitur ad Vincula, in domo ipsius, cum quo venerunt, diaconi, hospitium acceperunt; manseruntque cum eo per aliquot dies, oppridentes promissorum ejus adimpletionem. Sed ille, qui suas pollicitationes perficere non valebat, ipsum, quod non poterat, quibusdam procrastinationibus palliabat. Tandem locuti cum illo, cur eis illo modo vellet illudere percontati sunt; rogantes simus, ne se diutius fallendo detineret, et reversionem suam vanis spebus impediret. His ille auditis, cum cerneret se hujusmodi calliditate eius jam amplius non posse imponere, primo notarium meum certum fecit de reliquiis mihi promissis, quod eas habere non posset, eo quod frater suns, cui et domum, et cuncta quæ habebat, inde abiens commendaverat, negotiandi gratia Beneventum esset profectus, ac se perditus ignorare quando esset reversurus, et quia ei reliquias illas, sicut et cæteram suppellectilem, ad servandum commiserat, nec omnino se seire posse, quid de his fecisset, quoniam eas in eadem domo

Fuit idem etiam abbas S. Dionysii et S. Germani apud Parisienses.

<sup>c</sup> Hauc esse ecclesiam SS. Marcellini et Petri, a Constantino Magno constructam, asserit Berninus anno 826, num. 16, quod esset ob sui amplitudinem et altitudinem longius perspicua.

nequam inveniaset : proinde videret quid saceret, quia de parte sua nihil restaret, quod sperare posset. Postquam haec notario meo dixit, et ille se ab eo illas ac male sibi impositum quereretur, nescio quibus vanis hac frivolis etiam presbyterum Hildoini allocutus, spe simili animatum, a se fecit abscedere. Postridie vero cum valde tristes videret, hortatus est ut simul eum illo ad coemeteria sanctorum pergerent; videri sibi quod in eis aliquid tale inventari posset, quo eorum desideriis satisficeret, nec fore illam [Ms., ullam] necessitatem ut in patriam vacui revertentur. Cumque eis hoc consilium placuisse, vellentque ut quantocius id, ad quod faciendum eos hortabatur, inchoarent, more solito, negotium dissimilavit, et eos, quorum animi tunc paululum erant erecti, in tantam desperationem hac dilatione dejecti, ut, omisso illo, statuerent in patriam, quamvis infecto negotio, reverti.

7. Sed notarius meus, recolens somnium quod puer suus viderat, cœpit comitem suum hortari ut, sine hospite suo, irent ad coemeteria, ad quæ vienda ille eos se ducere velle promisit. Itaque invento atque conducto duce locorumque monstratore, primo ad basilicam beati Tiburtii, martyris, in via Lavicana, tribus ab urbe passuum millibus distante, veniunt, martyrisque tumbam quanta poseunt diligentia contemplantur, et utrum sic, ut alii non sentirent, aperiri posset, cauta circumspectione considerant. Deinde in cryptam ejusdem basilice contiguam, in qua beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri corpora erant tumulata, descendunt; atque explorata etiam illius monumenti qualitate, descendunt, æstimantes hoc factum hospitem suum posse latere. Sed aliter evenit, quam arbitrati sunt. Nam hec ipsi nescirent quibus indicis, cito tamen ad illum hujus facti notitia pervenit: veritusque ne sine illo voluntati suæ satisfacere debuissent, statuit consilio [Ms., consilium] eorum festinando prævenire. Et quia ille eorumdem locorum plenariam atque omnimodam notitiam habebat, blande illos alloquitur, hortaturque ut illuc simul veniant; et si Deus votis eorum favere dignaretur, communī consilio facient quidquid eis videretur faciendum.

8. Assensi sunt ejus voluntati, tempusque id agrediendi pari consensu constituant. Tunc peracto jejunio triduano, noctu ad locum, nullo Romanorum civium sentiente, pervenient; ingressique basilicam S. Tiburtii, primo altare illud, sub quo sacrum ejus corpus situm credebatur, aperire tentaverunt. Sed parum successit eorum voluntati molitus operis inchoati: nam monumentum, durissimo marmore exstructum inermes id aperire conantum manus facile repellebat. Igitur, omisso illius martyris sepulcro, ad tumbam beatorum Marcellini et Petri descendant; atque ibi, invoco Domino nostro Jesu Christo, et adoratis sanctis martyribus, lapidem, quo summitas sepulcri tegebatur, de loco suo levare moluntur. Quo sublati, vident sacratissimum sancti Marcellini corpus, in superioribus ejusdem sepulcri partibus

A positum, tabulamque marmoream ad caput positam, quæ titulo, quem continebat, evidens indicium dabant, cuius in eo loco martyris membra jacuisserent. Quod, ut par erat, cum summa veneratione suscipientes levant, et munda sindone involutum diacono ferendum atque servandum tradunt. Ac ne ulla sublati corporis iudicia remanerent, lapidem loco suo reponentes, in urbem ad hospitium sua revertuntur. Diaconus autem corpus beatissimi martyr, quod acceperat, juxta basilicam beati Petri apostoli, quæ vocatur ad Vincula, ubi et ipse domum habebat, se servare velle ac posse affirmans, fratri suo nomine Lunisoni ad custodiendum commisit; arbitratusque notario meo hoc satisfactum esse, cœpit illum hortari ut, accepto corpore beati Marcellini, rediret in patriam.

B 9. Sed ille longe aliud meditabatur ac mente volvebat. Nam, ut mihi postea retulit, videbatur illi nequaquam sibi licere cum solo beati Marcellini corpore in patriam regredi; quasi nefas esset, ut corpus beati Petri martyris, qui ei socius in passione fuerat, et per quingentos et eo amplius annos in eodem sepulcro una cum illo requieverat, illo inde transeunte, ibi remanceret. Atque hac cogitatione mente concepta, tanta animi sui parturitione simul ac perturbatione laborabat, ut nec cibum capere, nec somno acquiescere dulce sibi videretur atquejucundum, nisi martyrum corpora, sicut in passione ac monumento conjuncta fuerant, sic etiam peregre profectura jungerentur. Sed de hoc qualiter fieri posset, vehementer ambigebat: noverat enim nomen a se Romanum inveniri posse, qui sibi ad hoc ullum ferret auxilium, sed ne talem quidem, cui haec animi sui secreta auderet ostendere. In hac cordis anxiate constitutus, reperit quemdam monachum peregrinum, nomine Basilium, qui ante biennium de Constantinopoli Romam venerat, atque ibi in monte Palatino apud alios Græcos, qui ejusdem professionis erant, cum quatuor discipulis suis hospitium habebat. Hunc adiit, atque ei quam patiebatur sollicitudinem aperuit. Tum consiliis ejus animatus, et orationibus fretus, tantam accepit in corde suo constantiam, ut statueret rem, quamvis cum periculo capitilis sui, celerrime experiri. Vocatoque ad se comite suo, Hildoini presbytero, cœpit cum eo tractare ut iterum ad basilicam beati Tiburtii, sicut prius fecerant, clanculo pergerent, actumam, qua Martyris corpus reconditum crederetur, aperire denuo molirentur.

C 10. Placuit consilium; assumptisque, quos secum adduxerant, pueris, hospite eorum penitus ignorante quo irent, clam noctu profecti sunt. Cumque ad locum ventum esset, votis pro re prosperanda ante aedes januam factis, ingrediuntur; divisisque sociis inter se, presbyter ad corpus beati Tiburtii quarendum in ipsius basilica cum aliquibus remansit; Ratleicus cum reliquis in adhærentem eidem ecclesie cryptam, ad beati Petri corpus accessit: apertoque sine ulla difficultate sepulcro, sacra sancti martyris membra, nullo prohibente, sustulit, et serico pulvi-

no, quem ad hoc paraverat, recepta diligenter inclusit. Interea presbyter, qui corpus beati Tiburtii quærebat, magno labore frustra consumpto, postquam se vidit nihil posse proficere, relicto opere, in cryptam ad Ratleicum descendit, et quid sibi faciendum esset, ab eo querere cœpit. Cui cum ille arbitrari se diceret quod sancti Tiburtii reliquiae essent inventæ, eique id de quo dicebat ostenderet — nam, paulo ante quam idem presbyter ad eum in cryptam venisset, reperit in eodem sepulcro, in quo sanctorum Marcellini et Petri sacra corpora jacuerunt, foramen quoddam rotundi schematis, trium ferme pedum longitudine introrsus excavatum, pedali amplitudine patens, et in eo minuti pulveris non modicam portionem repositam —, visum est ambobus quod hic pulvis de corpore beati Tiburtii, ossibus inde sublatis, remanere potuisset : et ob hoc, ut difficultius inveniretur, medio loco inter beatos Marcellinum et Petrum, in eadem tumba, fuisse repositus : convenienter inter eos ut eum presbyter sumeret, et pro reliquiis beati Tiburtii secum deferret.

11. His ita transactis atque dispositis, cum rebus, quas repererunt, ad hospitia sua reversi sunt. Post hæc Ratleicus, cum hospite suo locutus, rogat ut sibi sacros beati Marcellini cineres, quos ei ad servandum commendaverat, reddat, seque in patriam redire volentem nulla non necessaria dilatatione detineat. Cui ille non solum quod repetebat sine mora restituit, verum etiam de sanctorum reliquiis, in una ligatura collectis, haud parvam portionem miliu deferendam obtulit : et requisitus de nominibus eorum, mihi se illa dicturum, quando ad me venisset, respondit. Monuit tamen ut eadem veneratione, qua ceteræ sanctorum martyrum reliquiae colerentur, eo quod non minoris apud Deum essent meriti, quam beati Marcellinus et Petrus : et hoc me esse creditarum, cum primum ad me nominum illorum notitia pervenisset. Suscepit ille munus oblatum, atque id, ut sibi persuasum erat, sanctorum Martyrum corporibus sociavit.

## CAPUT II.

*Sacrae reliquiae per diversa loca delatae in Michelinstadt, et post varias visiones in Mainz, postea Seligenstadt dictam.*

12. Initio consilio cum hospite suo, sacrum illum ac desiderabilem thesaurum, in scriniis reconditum atque signatum, per Lunisonem fratrem ejus, cuius

a Impressa *Donnarum*, seu *Dominarum* : duæ enim erant Papia: S. Joannis Baptista ecclesie, quarum una a Theodelinda regina fuit magnificenter et structa et dotata, de qua *Bernardus Scaccus Hist. Ticinensis*, lib. ix, cap. 5, eaudemque Stephanus Breventanus, lib. iii, cap. 2, ait a Burgo cognominari, quia sit extra primum murorum ambitum ; aut etiam a *Palude*. Aliud tamen vetus cognomen fuit : nam *Paulus Diaconus*, de *Gestis Longobard.* lib. iv, caput 49, de *Gundiberga regina*, Theodelindæ filia, agens : « Haec, inquit, id exemplum sue genitricis, sicut ifla in *Modicia*, sic et ista intra *Ticinensem civitatem*, basilicam in honorem B. Joannis Baptiste construxit. » *Scaccus* addit lib. ix, caput 9, quod eam in honorem sui

A superius fecimus mentionem, neconon et presbyterum Hildoini, qui secum venerat, Papia usque deportari fecit. Ipse cum eodem hospite suo Romæ subetulit, opperens atque auscultans per continuos septem dies, si de sublatis sanctorum corporibus aliquid ad notitiam civium pervenisset. Cumque vidisset nullam a quolibet extraneo de hoc facto fieri mentionem, latere illud existimans, post eos, quos premisserat, sumpto secum hospite suo, protectus est. Quos cum *Ticini*, apud basilicam beati Joannis Baptiste, quæ valgo a Domnanæ vocatur, ac tunc ex beneficio regum ad meam pertinuit potestatem, adventum eorum præstolantes invenissent, statuerunt etiam ut et ipsi aliquot diebus ibi morarentur, et propter jumentorum, in quibus venerant, refectionem, et proprie seipso ad longiorem viam preparandos.

13. In hoc morarum suarum articulo fama exiit legatos sanctæ Romanae Ecclesie a pontifice ad imperatorem directos, illo brevi esse venturos. Itaque veriti de adventu illorum aliquid sibi incommodi, vel etiam impedimenti accidere posse, si se ibi deprehenderent, deereverunt ut quidam ex eis abeundo, adventum eorum festinando prævenirent [Ms., præverterent]; alii in loco remanerent, et re de qua solliciti erant diligenter investigata, post eorumdem legatorum abscessum socios suos, quos premisserant, sequi properarent. Cum ita inter eos de hac re constitisset, Deusdona cum presbytero Hildoini legatos Roma venientes præcessit, et Augustam Suessionum, ubi Hildoinum esse rebatur, quanta potuit festinatione contendit; Ratleicus vero cum thesauro, quem secum habebat, Papie remansit, exspectans donec legati Sedis Apostolice præterirent, ut, illis Alpes transgressis, viam suam securius carpere potuisset. Veritus itaque ne presbyter Hildoini, qui cum Deusdona præcesserat, quique omnium, quæ apud eos gesta vel tractata fuerant, plenariam atque integrum notitiam habebat, quia vafer ac lubricæ fidei videbatur, aliquid impedimenti sibi in via, qua ire dispositum habebat, machinari debuisset, altera sibi eundum judicavit; missoque ad me procuratoris nostri Ascoli pueri cum literis quibus me et de reverzione sua, et de allatione thesauri, quem divinitus adjutus invenerat, certam efficet, ipse, postquam Romanos ex conjectura mansionum quæ eis parabant, Alpes superasse putavit, Papia relicta, sexta

sexus, *Donnarum* (id est mulierum) nuncupavit. Quomodo autem aut quando hæc data sit monachis, atque ita in Eginhardi jurisdictionem venerit, Ticinensis in lagaudum relinquo : interim *Platinam* recte corrigit *Scaccus*, qui in *Vita Joannis IV*, illam ecclesiam *Terracinæ* adscripsit et in eundem errorrem (cujus nulla uspius occasio apparebat) traxit *Sabellicum*.

b Scriptor gestorum *Ludvici Pii ad an. 826*, hujus legationis meminit, et *Ingelhemii auditam* sit ad Kalendas Junias; eaque functos, Leonem Centumcellensem episcopum, et *Theophylactum nonnulatorem*, pro tune Romano pontifice Eugenio II.

die ad <sup>a</sup> S. Mauritium venit. Ibique, comparatis quæ ad hoc necessaria videbantur, sacra illa corpora, loculo inclusa, feretro imposita; atque inde promovens, palam et aperte, cum adjutorio populi occurrentis, portare coepit.

14. Ubi autem locum, qui Caput-Laci <sup>b</sup> vocatur, pretergressus, bivium <sup>c</sup>, quo itinera in Franciam ducentia dirimuntur, attigit; dexteriorem viam ingressus, per Alamannorum fines usque ad Solodorum, <sup>d</sup> Burgundionum oppidum, venit. Ibi obvios habuit, quos ego, post indicium adventus illius mihi factum, de <sup>e</sup> Trajecto ei occurrere jussi. Nam ego tunc temporis juxta Scaldim fluvium in monasterio <sup>f</sup> S. Bavonis eram, quando litteræ notarii mei per puerum procuratoris nostri, cuius superius mentionem fecimus, mihi redditæ sunt. Ex quarum lectione de adventu Sanctorum certior factus, illico unum ex familiaribus nostris Trajectum ire, ibique presbyteros atque alios clericos, necnon et laicos secum sumere, ac Sanctis venientibus, ubicunque primum potuisset, obviā festinare præcepi. Et is nihil moratus, cum his quos secum duxerat in loco memorato, post paucos dies his, qui Sanctos adferebant, obviavit: junctique simul, comitantibus jam atque hinc in le concurrentibus hymnidicis populorum turmis, cum ingenti omnium letitia, <sup>g</sup> Argentoratum urbem, quæ nunc Strasburg appellatur, celeriter veniunt. Inde per Hrenum secunda aqua navigantes, cum ad locum, qui <sup>h</sup> Portus vocatur, venissent, [Ms. add. in] orientalem fluminis ripam egressi, quinta mansione ad locum i Michilinstadt nuncupatum, cum immodica hominum in Dei laudibus exultantium multitudine, pervenient. Is locus est in eo saltu Germaniae, qui tempore moderno i Odanwald appellatur, et distat a Mæno flumine circiter leucas sex. In quo cum basilicam noviter a me constructam, sed nondum dedicatam invenissent, in hanc illos sacros cineres intulerunt, et velut ibi perpetuo permansuros deposuerunt.

15. Curoque id mihi suiset allatum, confessum illuc, quanta potui celeritate <sup>i</sup> venire festinavi. Ubi, cum, triduo post adventum nostrum exacto, quidam

<sup>a</sup> Agaunum intelligit, ubi S. Mauritius cum Thebaeis martyrio coronatus, nomen loco dedit, cui dicetur <sup>22</sup> Septembri: est autem locus Sabaudia ad Rhodaunum, 9 circiter leucis distans Seduno Helvetiorum, quod ei ad orientem jacet.

<sup>b</sup> Lacus Lemanus seu Genevensis, initium sumit ad oppidum Neuville, ita forsan mutato nomine hic dictum, 5 leucis infra S. Mauritium.

<sup>c</sup> Bivium hoc haud longe ultra lacum concipio, distinctiorem notitiam libenter a locorum peritis accepturus.

<sup>d</sup> Hoc tempore Solodorum seu Solodurum est urbs fœderatorum Helvetiorum, quorum tota ditio olim inter Alamannos et Burgundos divisa fuit, sic ut horum pars etiam minor Burgundia diceretur. Distat autem Solodorum ab oppido S. Mauritii plus quam 40 leucis in boream.

<sup>e</sup> Trajectum ad Mosam infra Leodium intelligitur.

<sup>f</sup> S. Bavonis monasterium erat in urbe Gandensi, quo loco castrum nunc est erectum: nam et hanc

A puer Ratleici, jubente en, officio vesperarum completo, ceteris exequitibus, solus in ecclesia remansisset, et, clausis januis, juxta illa sacra corpora in parva cellula quasi vigilaturus concedisset, subitaneo somno depresso, vidit quasi duas columbas per dexteriorem absidæ fenestram volando intrare, et in culmine lecti super ipsa Sanctorum corpora considerare: quarum altera tota alba, altera cani et albi coloris mixtæ variæ videbatur. Cumque in eodem culmine diutius deambularent, et consuetum columbis gemitum vicissim velut colloquentes ederent, rursus per eamdem fenestram egressæ, non comparuerunt. Secutaque vox supra caput pueri sonuit: « Vade, inquit, et dic Ratleico ut indicet domino suo, quia isti sancti Martyres nolunt ut eorum corpora in hoc loco requiescant: alium enim elegerunt, ad quem celeriter migrare dispositum habent. » Hujus vocis auctor ab eo videri non potuit; qua tam finita, evigilavit, somnoque excitus, reverso ad basilicam Ratleico, quid vidisset indicavit. At ille in crastinum, ubi me primum convenire potuit, quid sibi puer suus retulisset, mihi nuntiare curavit. Ego autem, licet hujusc visionis arcanum spernere non auderem, statui tamen operiendum aliquis signi certioris indicium; atque interim illos sacros cineses, de linteis in quibus ligati venerant sublatos, sericis ac novis pulvinis insuere feci. Cumque in eorum inspectione reliquias beati Marcellini minoris quantitatis quam sancti Petri esse cernerem, arbitratus sum eum in statu corporis sui majoris fuisse mensuræ quam sanctum Petrum. Sed hoc aliter se habere furtum postea patesfactum approbavit: quod ubi, vel quando, vel a quo, vel qualiter admissum ac proditum sit, suo loco dicturus sum: nunc ordo narrationis inchoate texendus atque tenendus est.

16. Igitur postquam illum magnum atque mirabilem, omniæ auro pretiosiorem, inspxi thesaurem, loculus, in quo idem continebatur, propter vilitatem materie, de qua compactus erat, cœpit mibi oppido displicere. Quem emendare cupiens, quadam die, post completum vespertinum officium, præcepi unum

D abbatiam, eique vicinam S. Petri in monte Blandinio, Eginhardus tenebat, qui utriusque in suis epistolis meminit.

<sup>g</sup> Iter Soloduro Strashurgum, civitate ad Rhenum sitam, atque Alsatiæ metropolim, censetur esse leucarum circiter 50.

<sup>h</sup> Videtur hic portus inveniendus paulo infra Neckari et Rheni confluentes, id est, infra Manheimum, unde 8 circiter leucis distat, qui signatur locus. Mansiones autem hic dicuntur, quæ Germanis Rast, loca quietis, et sesquihora fere ab invicem distant, ad commoditatem onera portantium instructa reclinatoris, 4 fere pedes elevatis a terra.

<sup>i</sup> Michelstadium, seu Michelstad in comitatu homino Erpachensi.

<sup>j</sup> Hodie Ottenwald.

<sup>k</sup> Emepso circiter 120 leucarum itinere, quantum Gandavum (ubi tunc erat Eginhardus) distat Michelstadio: adeo ut, si mense Octobri illatae illuc reliquiae sunt, credi possit Ratleicus huc appulisse mense Novembri, vel etiam Decembri.

**A** ex auditu, u. mensuram loculi virga collectam mihi afferret. Cum ille hoc facturus cereum accenderet, et circumpendentia pallia, quibus idem loculus tegebatur, sublevaret, animadvertisit loculum mirum in modum humore sanguineo undique distillantem; et rei levitate perterritus, hoc quod viderat propere mihi nuntiare curavit. Tum ego, cum his qui aderant sacerdotibus accessi, et illud stupendum atque omni admiratione dignum miraculum aspexi. Nam ut columnæ atque abaci vel signa marmorea, pluvia instantे, sudare ac circumfluere solent, sic loculus ille, qui sacratissima corpora continehat, vero cruento madens, et ex omni parte perfusus inventus est. Terruit nos insolita et nunquam prius audita miraculi species. Quapropter, initio consilio, triduanum jejunium cum supplicationibus facere decrevimus, ut ex revelatione divina scire mereremur, quid sibi vellet, quidve faciendum moneret magnum illud et ineffabile prodigium. Itaque peracto illo triduano iunio, cum jam advesperasceret, humor ille cruentus borrendi subito cœpit arescere; ac mirum in modum, qui per continuos septem dies more perennis aquæ sine intermissione distillat, sic intra paucissimas horas exsiccatus est, ut eo noctis tempore (nam Dominica erat) quo signo dato ad antelucanum officium celebrandum ecclesiam intravimus, nullum jam in loculo vestigium illius possit inveniri. Lintea vero, quæ circa loculum pendebant, ut [Ms., et] eodem fuerunt humore respersa, ita ut erant sanguineis maculis infecta, servare jussi: in quibus adhuc magnum illius inauditi portenti paret indicium. Constat enim humorem illum saporis fuisse subsalsi, ad lacrymarum videlicet qualitatem, et tenuitatem quidem aquæ, colorem autem veri sanguinis habuisse.

**47.** Eadem nocte cuidam ex pueris nostris, nomine Ruodlando, per quietem duo juvenes visi sunt adstitisse, qui ei, ut ipse testatus est, de transferendis sanctorum corporibus multa mihi dicenda mandaverunt; et ad quem locum, vel qualiter id fieri deberet, ostenderunt: et ut hoc mihi sine mora fuisse nuntiatum, terribiliter comminando præceperunt. Qui mox ut me adire potuit, omnia quæ jussus fuerat mihi intimare curavit. Quibus auditis, curis ingentibus aestuare, et quid mihi esset agendum animo tractare cœpi: utrum iterum jejunia et supplications celebrandæ, ac Deus rursus pro nostra curiositate sollicitandus; an aliquis, Deo devote ac perfecte serviens, esset querendus, cui anxietatem cordis nostri et curarum nostrarum querimonias indicare, quemque rogare potuissemus, ut orationibus suis a Deo nobis hujus rei manifestationem impetraret? Sed ubi vel quando ille talis Christi famulus a nobis posset inveniri, præsertim in illa regione, in qua tametsi quedam coenobia ab eo loco, in quo eramus, haud longe posita esse constabat, tamen, propter rudem in his locis ejus conversationis institutionem, aut rarus aut nullus erat, de cuius sanctitate tale aliquid vel tenuis fama loqueretur. Intercedum his anxiatus curis

\* Ostheim, notatur ad exitum silvæ Ottonianæ, tribus fere leucis antequam veniatur Selingestandum.

sanctorum martyrum suffragium implorassem, atque omnes qui una nobiscum erant, ut idem facerent, sedulo communissem, factum est ut per continuos [Ms. add. duodecim] dies nulla nox preteriret, in qua vel uni vel duobus, vel etiam tribus sociorum nostrorum, in somnis revelatum non fuisset, quod illa sanctorum corpora de eo loco in aliud essent transferenda. Ad extremum autem cuidam presbytero de his qui ibi nobiscum erant, nomine Hildfrido, apparuit in visione, ut ipse fatebatur, vir quidam habitu sacerdotali, canitie veneranda conspicuus, candida veste indutus, qui eum talibus verbis compellavit: « Cur, inquit, Eginhardus tam duri cordis tantæque obstinationis est, ut tot revelationibus non credat, ac tot monita, ad se divinitus missa, aritetur esse contemnenda? B Vade et dic ei, quia hoc, quod beati martyres de suis corporibus fieri desiderant, infectum remanere non poterit. Quamvis ille hactenus voluntatem eorum in hac re facere distulisset, etiam nunc, si non velit ut hujus facti meritum ad aliud transeat, festinet eorum adimplere iussionem; et ad locum, quem ipsi elegerunt, corpora illorum deportare non neglat. »

**C** 18. Post has aliasque multimodas ad me perlatas admonitiones, visum est mihi illam sanctorum cinerum translationem non esse diutius differendam; ac proinde, initio concilio, decrevimus ut id, quanto celeriori fieri potuisset, perficere certaremus. Igitur omnibus, quæ ad hanc devectionem necessaria videbantur, raptim et cum summo studio preparatis, prima luce, post completum matutini officium, sacrum illum et inestimabilem thesaurum, cum ingenti luctu ac moerore illorum qui in loco erant remansuri, sustulimus, atque iter ingressi portare cœpimus, comitante nos pauperum turba, quæ illo per eos dies ob eleemosynam accipiendam undecunque confluxerat: nam circa manentes populi, quid apud nos ageretur, penitus ignorabant. Erat cœlum grave sordidis nubibus, et quæ in ingentem pluviam cito resolvi possent, nisi id divina virtus fieri prohiberet: nam tota nocte illa in tantum, sine intermissione, pluebat, ut nobis iter illud ea die inchoari posse minime videbatur. Sed illam nostram dubitationem, ex infirmitate ille veniente, superna gratia per suorum merita sanctorum, longe aliter atque existimavimus, habere se fecit; quando viam, per quam incessimus, in aliam quam sparsabatur qualitatem vidimus fuisse, commutatam: nam et luti parum invenimus, et rivos, qui in tam grandi ac jugi pluvia, ut ea nocte erat, crescere solebant, pene nihil crevisse reperimus. Ubi vero de saltu egressi, proximias villas accessimus, frequentibus obviorum ac Deo laudes dicentium turbis excipimur: qui nos per octo fere leucarum spatium comitati, nobis ac nostris et in sacro onere ferendo devoti adjutores, et in divinis laudibus dicensis impigri saepe concentores.

**D** 19. At ubi vidimus, quod ea die ad locum destinatum pervenire non poteramus, divertimus ad villam \* Ostheim appellatam, quæ via nostræ contigua

ernebatur; et inclinante jani vespera, in basilicam B. Martini, quæ in eadē villa est, sancta illa corpora intulimus: et sociis nostris ad excubias ducendas ibi dimissis, ego cum paucis, ad locum quo tenebanus, festinando præcessi; et ea, quæ ad receptionem sanctorum corporum usus postulabat, per noctem præparavi. Ad basilicam vero, in qua illorum sacrosanctum thesaurum dimisimus, sancti monialis quedam paralytica, nomine Ruodlang, de monasterio Makesbah, quod ab eadem ecclesia unius letæ spatio disparatum erat, ab amicis suis ac propinquis in carre adducta, cum juxta feretrum sanctorum inter ceteros vigilans atque orans pernoctaret, recepta omnium membrorum sanitatem, propriis pedibus, nullo sustentante, vel quolibet modo administriculaute, ad locum unde venerat, in crastinum regressa est.

**20.** At nos albescente cœlo surgentes, sociis nostris venientibus obviam ire perreximus; habentes nobiscum immodicam vicinorum nostrorum multitudinem, qui fama adventus sanctorum exciti, ad hoc primo diluculo pro foribus nostris constiterunt, ut una nobiscum sanctis obviam procederent. Et occurrimus eis in eo loco, ubi a Gaspentia fluviolus Mæno miscetur. Inde pariter incidentes, ac Domini nostri Jesu Christi misericordiam collaudantes, sacras illas beatissimorum Martyrum exuvias ad <sup>b</sup> Mulenheim superiorem—sic enim moderno tempore locus ille vocalitur—cum magna omnium qui ibi adesse potuerunt lætitia et exultatione, detulimus: sed præ nimia populi multitudine, quæ præcedens cuncta complicerat, neque ecclesiam adire, neque feretrum in eam inferre valimus: idcirco in campo adjacente, atque in loco editiore, altare sub divo ereximus; ac feretro pone altare deposito, missatum solemnia celebravimus. Quibus expletis, ac multitudine ad sua recedente, in ecclesiam a beatis Martyribus iussam, eorum sacratissima corpora intulimus; ac feretro propter altare locato, iterum missam celebrare curavimus. Ibique inter celebrandum, puer quidam, annorum circiter quindecim, nomine Daniel, de pago Portiano, qui illuc inter alios pauperes mendicando venerat, atque ita curvus erat, ut nisi supinus atque jacens cœlum aspicere nequivisset, ad feretrum accessit; ac subito, velut ab aliquo impulsus, corruit. Cum ue dū velut dormienti similis jacisset, correctis omnibus membris, et recepta firmitate nervarum, coram oculis nostris surrexit incolmis. Facta sunt hæc decimo sexto kalendas februarias <sup>c</sup>, ei erat

<sup>a</sup> Utique inter Selingenstadium et Aschaffenburgum; quamvis nullum ibi rivulum exprimant tabulae topographice, nemud Gaspentie nomen.

<sup>b</sup> Mulenheim, est Selingenstadt.

<sup>c</sup> Festa scilicet sancti Antonii, eo anno 827 cadente in feriam quintam.

<sup>d</sup> Putat Mabilio, quod Eginhardus, hoc in opere, clericorum nomine monachos intelligat, aut certe dicendum est, inquit, clericos primum, postea monachos institutos fuisse eo in loco. Posterior conjectura magis genuina mihi videtur: nec etiam tam facile fuit statim monasterium condere, quam clericos ali-

A ejus diei tanta et tam clara serenitas, ut æstivi splendorem solis adæquaret; atque ipsius aeris tam mitis atque jucunda tranquillitas, ut veris temperie apri-citate blanda præcederet.

**21.** Postridie vero sacra beatorum martyrum corpora novo loculo recondita, in absida basilicæ locavimus; et, sicut in Francia mos est, superposito ligneo culmine, linteis ac sericis palliis ornandi gratia conteximus, apponentes altare; ac duo vexilla dominicæ passionis, quæ in via feretrum præcedere solebant, hinc atque inde erigentes, locum illum diuinis officiis celebrandis, pro modulo paupertatis nostræ, idoneum atque aptum facere curavimus; ordinatisque clericis <sup>d</sup>, qui inibi assidue et excubias ducerent, ac divinis laudibus dicendis curam solerter impenderent. Ipsi non solum nostra sponte, sed etiam regali diplomate, quod nobis in via obviam venerat, evocati, Domino iter nostrum prosperante, ad palatium <sup>e</sup> sumus cum magna exultatione regressi.

### CAPUT III.

*Aliquæ reliquiae sancti Marcellini, olim ablatae, impen-trantur, et ad alia loca transferuntur. — Miracula facta.*

**22.** Transactis admodum paucis, postquam ad comitatum <sup>f</sup> veneram, diebus, ego, secundum consuetudinem aulicorum matrius surgens, primo mane palatum petii. Ibi cum ingressus, Hildoinum, cuius libro superiore mentionem feci, ante fores regii cubiculi sedentem, atque egressum principis operientem, invenissem, ex more salutatum surgere, atque ad quamdam fenestram, de qua in inferiora palatii conspectus [Ms., prospectus] erat, mecum accedere rogavi. Ad quam pariter stando incumbentes, de translatione sanctorum martyrum, Marcellini et Petri, nec non et de miraculo, quod in fluxu cruxis, quo loculum eorum septem diebus sudasse commemoravi, ostensem est, mirando multa sumus locuti. Cumque ad id loci sermocinando venissemus, ut etiam de vestimentis, quæ cum corporibus eorum inventa sunt, mentio fieret; atque ego mira subtilitatis vestem beati Marcellini fuisse dicerem; ille, velut qui rem æque ut ego notam haberet, vera me de vestibus dixisse respondit. Hic ego stupefactus atque admirans, percontari coepi, unde illi hæc vestimentorum, quæ nunquam viderat, notitia contingere potuisset. At ille me intuitus, paululum siluit, ac deinde: « Satis, inquit, esse arbitror, ut per me cognoscas, quod, me lacente, tamen per alios celeriter es cognitus, et ego illius rei sim proditor simplex, quam fortasse alter si pro-

quot, interim ibi deservituros, ordinare; monasterium tamen vivente adhuc Eginhardo factum, colligit Mabilio ex ejus epist. 4, ubi Werdricus quidam Fuldensis monachus, per sui abbatis licentiam, dicitur Selingenstadii conversatus: quæ licentia haud ita facile data fuisse, si nullos tum monachos locus habuisset.

<sup>f</sup> Intelligitur Aquisgranense, ubi tum Ludovicus Pius Imp. residencebat.

<sup>g</sup> Hæc ad annum 827 peracta fuisse censuit Baronius, qui eadem retulit. Comitatus autem hic dicitur curia imperialis, tunc, ut dixi, Aquisgrani manens.

diderit, non simpliciter enuntiabit, neque enim protest, quia sic natura comparatum est, ut hoc quisquam veraciter dicere nequeat, cuius notitiam non per se ipsum, sed aliorum relatione fuerit assecutus. Tuse tantum fidei committo, qualiter inde mecum acturus sis, postquam meo relatu omnem rei gestae veritatem agnoveris. »

23. Cui cum me non aliud acturum, quam quod inter nos conveniret, brevi sermone respondissem : « Presbyter, inquit, ille, qui ad deferendas beati Tiburtii reliquias Romam meo jussu profectus est, cum id, propter quod ille venerat, ita ut volebat perficere nequivisset, jamque notarius tuus, acceptis, de quibus loquimur, sanctorum martyrum reliquiis, domum redire statuisset, iniit cum illo consilium, ut illo Romæ paululum moras faciente, ipse, cum Juninone<sup>a</sup> fratre Deusdonæ, et cum hominibus ejus, qui illos sacros cineres ferre debebant, Papiam usque præcederet, ibique illius ac Deusdonæ prestolaretur adventum. Placuit ambobus ista conventio, illisque Romæ substantibus, [Ms., remanentibus], presbyter cum Lunisonc ac pueris reliquias ferentibus, Papiam profisciscitur. Quo cum esset per ventum, scrinia sacros cineres continentia in ecclesia tua pone altare sunt posita, atque ab excubantibus in eadem basilica, clericis ac laicis, diligenter solertia custodita. Quadam vero nocte, cum et ipse inter cæteros ad easdem excubias in ecclesia vigilaret, contigit, ut ipse asserit, circa medium sere noctem, ut, obripiente paulatim somno, universi qui intra eadem basilicam vigilandi gratia convenerant, præter se solum, obdormirent. Tum sibi in mentem venisse, visumque fuisse non sine magna quadam causa factum ut tot hominibus tam subitaneus sopor obrepserit : ratusque sibi oblate occasione utendum, surrexit, atque accenso lunina, ad scrinia silenter accessit. Tum filis sigillorum admota cerei flamma crematis, scrinia sine clave celeriter aperuit ; ac de utroque corpore portionem, quæ ei videbatur, accipiens, sigilla, ut erant integra, filiorum crematorum summiatibus annexit ; nulloque id factum sentiente, in loco suo resedit. Post haec sublatas tali furto sanctorum reliquias, cum ad me fuisse reversus, detulit : primoque illas non sancti Marcellini vel Petri, sed sancti Tiburtii esse asseveravit. Deinde cum nescio quid vereretur, secrete mecum locutus, quorum sanctorum essent reliquiae, quoque modo eas fuisse adeptus, patenter aperuit. Habemus illas apud S. Medardum in loco celebri honorifice collocates, ubi ab omni populo cum magna veneratione coluntur ; sed utrum eas nobis habere licet, in tuo manet arbitrio. »

24. His auditis, recordatus sum quid in itinere, quo proxime ad palatium proficiscebar, a quodam hospite meo audierim. Qui inter cætera, quæ mecum loquebatur : « Nunquid nosti, ait, qualis de sanctis martyribus, Marcellino et Petro, per hanc regionem

<sup>a</sup> Hic jam quater Junizo scribitur, usque ad num.

25., ubi iterum recurrit Junizo.

<sup>b</sup> Scilicet ex monasterio et ecclesia S. Medardi,

A fama dispersa sit ? Cumque id me vocare responderem, tum ille : « Dicunt, inquit, qui de sancto Sebastiano<sup>b</sup> veniunt, quod presbyter quidam Hildoini abbatis, qui una cum notario tuo Romanam protectus est, cum inde reverterentur, et, in quodam loco, communis diversorio uterentur, tuis omnibus ebrietate ac somno depresso, et id quod agebatur penitus ignorantibus, scrinia, quibus sanctorum corpora continabantur, aperuisset, eaque iude sustulisset, atque abiens Hildoino detulisset, et modo apud S. Medardum sint : in scrinio vero tuis parum quiddam sacri pulveris remansisse, quod ad te per notarium tuum perlatum sit. » Horum reminiscens, eaque cum his quæ ab Hildoino dicebantur conferens, non modica mentis perturbatione commotus sum ; ob hoc B præcipue, quia nondum inventum habebam consilium quo illam execrabilem atque astutia diaboli ubique divulgatam famam extinguere ac de cordibus deceptæ multitudinis depellere potuisse. Illud tamen optimum judicavi ut Hildoinum rogarem id ipsum mihi reddere, quod de meis scrinio sublatum, et ad se delatum atque a se receptum, post illam spontaneam confessionem, negare non poterat. Quod etiam quanta potui instantia facere curavi ; et licet ille paulo durior ac difficultior, quam optaveram, in assensione fuisse, virtus tamen est sedulitate precium mearum, cessitque improbitati mere, qui se paulo ante nullius jussioni, in hac præsertim causa, cessorum pronuntiaverat.

C 25. Interea missis ad Ratleicum et Lunisonem litteris — erant enim in eo loco, ubi Martyrum corpora collocavi — qualis per totam pene Galliam de iisdem sanctis martyribus fama esset, eis indicare curavi : commonefaciens eos ut cogitarent si aliquid tale vel simile his, quæ Hildoinus de facto presbyteri sui asserebat, in via eorum factum advertere vel reminisci potuissent. Qui statim ad me in palatium venientes, valde disparem his, quæ Hildoinus dicebat, fabulam detulerunt. Nam in primis omnia, quæ presbyter ille Hildoino retulerat, falsa esse testati sunt; neque ullam postea quam Roma exierunt, vel illi presbytero vel cuiilibet alteri datum fuisse occasionem, per quam ad ejusmodi facinus perpetrandum aditum habere potuisset. Sed hoc ipsum quod de sacris Martyrum cineribus aliter atque debuerat accidisse constabat, Romæ, in domo Deusdonæ, per avaritiam Lunisonis et vafritudinem memorati presbyteri contigisse, eo videlicet tempore quo corpus beati Marcellipi, de tumba sua sublatum, in domo Deusdonæ servabatur, modumque facti talem fuisse dixerunt. Memoratus ille Hildoini presbyter, spe, quam de sancti Tiburtii corpore adipiscendo conceperat, frustratus, ne omnino vacuus ad dominum suum reverteretur, quod fide non poterat, fraude assequi molitus est. Nam Lunisonem aggressus, quia pauperem ac proinde cupidum esse cognoverat, oblatis ei quatuor aureis nummis,

ubi reliquiae sancti Sebastiani collatae erant : ita rursum infra, num. 87, quidam ductus dicitur ad S. Sebastianum.

quinisque argenti solidis, ad prodigionem faciendam illexit. Accipiens enim oblatam pecuniam, arcum, in qua corpus beati Marcellini erat a Deusdona depositum alque inclusum, aperuit, et illi nequissimo nebuloni auferendi ex ea quod vellet, qualem ipse optaverat, potestatem fecit. Nec ille in ea rapina parvus fuit: nam tantum de sacris beati Martyris cineribus sustulit, quantum vas sextarii mensuram habens, capere posse videbatur. Hoc eo modo factum esse, ipse qui id cum memorato presbytero machinatus est Luniso, pedibus meis provolutus, flendo testatus est.

26. Tum ego, rei veritate comperta, Ratleicu ac Lunisonem eo unde venerant redire præcepi. Ac deinde cum Hildoino locutus, conventione inter nos facta, quando sacræ mihi reliquiae redderentur, duos clericos de domo nostra, Hiltfridum videlicet ac Filimaram — alter presbyter, alter subdiaconus <sup>a</sup> erat — ad recipiendas eas Augustam Suessionum <sup>b</sup> pergere jussi: mittens per eosdem ad locum, de quo eædem reliquiae auferendæ erant, benedictionis gratia, nummos aureos numero centum. Qui ubi ad monasterium S. Medardi in die Palmarum <sup>c</sup> venissent, per triduum ibi morati sunt: et recepto illo, propter quem missi fuerant, incomparabili thesauro, comitantibus secum duobus ex eodem monasterio fratribus, quanta potuerunt celeritate, ad palatum reversi sunt; reliquias tamen non mihi, sed Hildoino detulerunt. Quas ille recipiens, in oratorio domus suæ fecit custodiri, usque dum, transactis Paschalis festi occupationibus, vacuum tempus haberet, quo mibi id, quod reddendum erat, priusquam redderet, ostendere potuisset. Completisque post sanctum Pascha octo vel eo amplius diebus, cum rex venandi gratia de palatio fuisset egressus, Hildoinus, secundum quod inter nos convenerat, memoratis reliquiis de oratorio suo, ubi servabantur, sublati atque basilicæ S. Dei genitricis illatis, altariisque superpositis, me ut eas susciperem fecit acciri. Tum capsam, in qua reliquiae continebantur, aperiens, ostendit mihi ut viderem quid esset, quod et ille redderet, et quod ego recipierem.

27. Exin sublatam de altari eandem capsam manibus meis imposuit, dataque oratione competenti, præceptoris etiam officio functus, antiphonam laudi martyrum convenientem clericis ad psallendum paratus imposuit; nosque cum illo inestimabili thesauro recedentes, usque ad ostium basilicæ concinendo prosecutus est. Processimus inde paulatim cum crucibus et cereis, laudantes Domini misericordiam, usque ad oratorium, quod erat in dome nostra, vili opere constructum; eique, quia aliud ibi non habebatur, illas sacras reliquias intulimus. In illa vero processione nostra, quam de basilica usque

A ad oratorium nostrum nos fecisse dixi, quid miraculi acciderit, censeo non esse tacendum. Egredientibus enim nobis de ecclesia, laudemque Domino Deo nostro excelsa voce canentibus, tantæ vis suavissimi odoris eam partem vici Aquensis, quæ ab ecclesia ad occidentem respicit, totam implevit, ut illa fragantia pene omnes ejusdem partis habitatores, itemque universi, qui pro quibuslibet causis atque negotiis eadem in parte fuerant constituti, ita divinitus commoverentur, ut omissis, quæ in manibus habebantur operibus, cuncti cursu rapidissimo primo ad ecclesiam, deinde quasi per vestigium ad oratorium nostrum, in quod illas reliquias illatas esse audierant, summopere festinarent. Fit immodicus intra septa nostra exultantis simul atque admirantis populi concursus; et cum magna pars eorum, qui confluxerant, id quod agebatur quid esset ignoraret, gaudio tamen et exultatione repleti, Dei omnipotentis misericordiam collaudabant.

28. Postquam autem, fama crebrescente, divulgatum est reliquias sancti Marcellini martyris in eum locum esse delatas, non solum de eodem vico Aquensi, et vicinis atque adjacentibus villis, verum etiam de longinquieribus locis ac pagis adeo frequens atque immanis multitudo congregata est, ut nobis ad officium in eodem oratorio celebrandum, præter vespertinas horas atque nocturnas, haud facilis pateret introitus. Adducebantur undique debiles, et variis affecti languoribus, circa oratorii parietes, a propinquis suis atque amicis collocabantur.

C Videres ibi pene omnia infirmitatum genera, per virtutem Christi Domini, et per meritum beatissimi martyris, in omni sexu et ætate curari. Cæcis visus, claudis incessus, surdis auditus, mutis sermo redditur; paralytici etiam, et qui totius corporis viribus destituti, alienis manibus apportati sunt, eanitate recepta, propriis pedibus ad sua revertebantur <sup>d</sup>.

D 29. Hæc ubi ad regias aures relatione Hildoini perlata sunt, statuit primo ut ad palatum regressus, oratorium nostrum, in quo hæc siebant, martyrem venerabundus accederet: sed ne id saceret, eodem Hildoino suggestere, prohibitus, ad majorem basilicam reliquias deferri præcepit, ibique delatas, humili supplicatione veneratus est, celebratisque missarum solemnis, obtulit beatis martyribus, Marcellino et Petro, quoddam prædiolum, situm juxta fluvium Aram, vocabulo Ludovestropf <sup>e</sup>, habens manus quindecim et vinearum aripennes novem. Obtulit et regina cingulum suum, ex auro et geminis factum, pensans libras tres. Quibus expletis, relatae sunt reliquiae ad locum suum, in oratorium videlicet nostrum, fueruntque ibi diebus quadraginta vel eo amplius <sup>f</sup>, usque dum imperator palatio egrediens,

in Juliensi ducatu oriens, per Eyfliam intrat diocesim Coloniensem; seque Rheno immergit inter Coloniam et confluentiam, ad Zunichium opidum.

<sup>f</sup> Ergo usque ad exitum Maii, vel initium Junii.

<sup>a</sup> Aliquis diaconus.

<sup>b</sup> Surio Suessorum.

<sup>c</sup> Ergo 14 Aprilis: nam Pascha eo anno 827 celebrandum erat 21.

<sup>d</sup> Aliqua ex miraculis infra toto capite sexto referuntur.

<sup>e</sup> Surio Ludovestropf. Fluvius Ara, cui adjacet,

venandi gratia, solemni more silvas peteret. Quo A factio, et nos comparatis, quæ ad profactionem nostram necessaria videbantur, cum eisdem reliquiis de vico Aquensi promovimus. In ipso autem nostræ egressionis articulo, cum missarum solemnia celebarentur, anus quedam in palatio notissima, annorum circiter octoginta, nervorum contractione laborans, in conspectu nostro curata est. Quæ, ut ipsa narrante didicimus, per quinquaginta annos hoc morbo detenta, more quadrupedum, genibus manibusque nitendo, officium ambulandi replando impleverat.

30. Inde iter ingressi, suffragantibus sanctorum meritis, sexto decimo [Ms., sexto dñm] die Mulinheim vicum, in quo sacros beatorum martyrum cineres ad comitatum profecturi dimisimus, Domino adjuvante pervenimus. In quo itinere quantum gaudii, quantumque letitiae, de illarum adventu reliquiarum, populis in eadem via consistentibus accesserit, neque mihi silentum est, nec tamen ita ut fuit, plene dici atque enuntiari potest. Dicendum tamen est, ne res ad Dei laudem maxime pertinens, quasi per desidiam, silentio suppressa videatur. Ac primum quidem gestit animus id referre, quod, palatio egressi, in multorum præsentia nos vidisse reminiscimur. Vurmius <sup>a</sup> dicitur fluviolus, duobus fere passuum millibus ab Aquensi palatio distantem habens pontem. Ad quem venientes, propter multitudinem quæ nos eosque de palatio prosequebatur, jamque redire volebat, ut orandi locum haberet, parumper constitimus. Ibi quidam de orantibus cum alio ad reliquias accedens, solumque respiciens: « Propter amorem, inquit, atque honorem hujus sancti, ære alieno, propter quod te mihi obnoxium esse non ignoras, absolvō. » Dehebat enim ei, ut ipse fatebatur, dimidiā argentī libram. Itemque alter socium suum manu comprehensum ad reliquias trahens: « Patrem, ait, meum occidisti, ac proinde inimici eramus ad invicem; nunc autem, propter amorem atque honorem Dei, et hujus sancti, deposita simultate, fœdus tecum jungere atque inire volo, ut abhinc in futurum perpetua inter nos amicitia permaneat: sitque hic Sanctus condicte in invicem charitatis testis, et ulti in eum, qui banc pacem prior irrumpere tentaverit! »

31. Hic illa turba, quæ nobiscum de palatio fuerat egressa, adoratis atque osculatis sacris reliquiis, cum multis lacrymis, quas præ nimio gaudio contineare non poterat, domum revertitur: alia multitudine, quæ ibi nolis obviavit, nos comitante, atque *Kyrie eleison* sine intermissione cantante usque ad eum locum, in quo simili modo ab aliis occurrentibus excipiebamur; quæ tune similiter, ut prior, supplicatione facta, ad sua reversa est. Hoc modo per singulos dies, a prima luce usque ad vesperam, militibus ac Domino Christo laude dicentibus

<sup>a</sup> Vulgo Worm, haud longe supra civitatem exiens, ac circa Hensbergam Rure influens. Mabilio, nescio quo errore, Wimobum legit, ad eumque locat

populorum turbis, ab Aquensi palatio usque ad memoratum Mulinheim vicum, Domino iter nostrum prosperante, pervenimus. Atque ibi illas reliquias super altari, pone quod loculus sacros martyrum cineres continens positus erat, gemmata capsæ reconditas collocavimus; fueruntque ibi sic positæ, usque dum nos mense novembrio ad palatium ire parantes, per revelationem admoniti sumus, ne prius de illo loco proficisceremur, quam eas corpori, de quo sumptæ erant, conjungeremus. Qualiter autem revelatum fuerit, ut hoc fieri deberet, non est silentio transeundum; quia non solum somnio, ut fieri solet, sed etiam signis quibusdam ac terroribus, ad vigilantium curam pertinentibus, ostensum est, beatos martyres omnimodis voluisse ut in hac re jussio illorum fuisset adimplēta.

32. Erat unus de clericis, qui ad excubias basilicæ deputati fuerunt, nomine Landolphus, cui tunc signi tangendi cura commissa fuerat, habens stratum suum juxta australem basilicæ januam. Qui cum, secundum consuetudinem nocturni ac matutinalis officii, solemnii more surgeret, signumque moveret, completoque ante lucem eodem officio, rursum dormire vellet, clausis ecclesiæ foribus, coram sanctis martyrum cineribus supplicandi gratia se prostravit. Ibi cum psalmum quinquagesimum, ut ipse asserit, diceret inciperet, audivit iuxta se in pavimento velut sonitum pedum hominis, hic atque illuc ibidem deambulantis. Consternatusque pavore non minimo, erexit se paululum in genua, et in omnem partem circumspicere coepit, astimans aliquem de pauperibus, clausis ecclesiæ januis, in quolibet angulo delituisse. Cumque nullum alium quam se solum intra parietes basilicæ esse cerneret, iterum se ad orationem inclinavit, ac psalmum, quem prius inchoaverat, repetivit; sed, antequam unum ejus versum completere potuisset, capsæ quæ altari imposita sacras beati Marcellini reliquias continebat, repentina crepitu tam vehementer insonuit, ut quasi malleo percussa dissiluisse putaretur. Duo quoque ostia basilicæ, quæ jam clausa erant, occidentale videlicet atque australis, velut aliquo pulsante atque impellente, simili modo sonuerunt